総発第３９８５号

                                  ２０２３年９月８日

都道府県連盟代表 各位
審 判 委 員 会 各位

公益社団法人日本武術太極拳連盟

競技委員会

来年度以降の全日本選手権大会および

ＪＯＣジュニアオリンピックカップ大会の変更点のご案内

拝啓 時下ますますご盛栄のこととお慶び申し上げます。

競技委員会では、大会に関係する審判委員会、選手強化委員会、ジュニア普及委員会、日本連盟事務

局と協議を行い、来年度以降の国内大会について、ルールや種目などを中心に検討を行いました。

2024 年第 32 回 JOC ジュニアオリンピックカップ武術太極拳競技大会および、2024 年第 41 回全日本武

術太極拳選手権大会から、以下のように変更を行うことが決定しましたので、お知らせいたします。

お手数をおかけしますが、大会担当者や審判委員会担当者など関係する各所へご共有ください。

ご多忙の折と存じますが、何卒よろしくお願い申し上げます。

敬具

記

１．2024 年全日本武術太極拳選手権大会  長拳 UNDER ・OVER について

 第 40回大会では、男子長拳 UNDER ・OVER のエントリー数が 100 を超え、今後増え続けると大会スケジュ

ールに影響が出る恐れが想定され、長拳UNDERについては、男子46名中 33名が最終得点8.0以下であり、

全日本選手権大会の技術水準に達していない結果であった。

技術水準を上げ、ある程度エントリー数を抑えるために以下の対応とする。

・長拳 UNDER ・OVER の年齢区別を廃止、エントリー年齢を 12歳以上とする

 （低年齢層は JOCオリンピックカップ大会があるため）

 ※長拳器械種目のエントリーも同様にエントリー年齢を 12歳以上とする

・長拳は新ルールに対応した高度な基本動作を行うため、引き続きエントリーチェックシートを採用

する。

２．全日本武術太極拳選手権大会 集団種目エントリーについて

 集団種目のエントリーについては、出場選手から代表者を選び記載する。引き続きチーム責任者は選手以外でも
可とするが、必ず出場選手の中でも代表者を選んで記載する。

３．全日本武術太極拳選手権大会 「太極剣・刀」のシード権について

 41回大会では移行時期の措置として「太極剣・刀」、「32式・42式太極剣」のいずれにもシード権移行可とし、
どちらかに任意で出場ができるものとする。

４．ＪＯＣジュニアオリンピックカップ大会 一部競技の時間規定について

1. 年齢区分 B組 42式太極剣の時間規定「3分以上 4分以内」を「3分以上 5分以内」に変更する。

   ※ジュニア国際大会の規定変更による変更。

   ※全日本選手権の時間規定は従来どおりで変更はないので、注意のこと。

2. 第 125回理事会で承認された新規追加種目 24式太極拳の時間規定「4分以上 5分以内」を「3分以上
5分以内」に変更する。

   ※体格の小さいジュニア選手の演技状況とジュニア国際大会の状況に鑑みた変更。

以上